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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

 

Số: 27/KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quận 8, ngày   28   tháng 02  năm 2014 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống bạo lực  

gia đình năm 2014 

 

Thực hiện Kế hoạch số 564/KH-SVHTTDL–VHGĐ ngày 10 tháng 02 năm 

2014 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thành phố Hồ Chí Minh về hoạt động 

công tác gia đình năm 2014; 

 Trên cơ sở những kết quả đạt được năm 2013 và căn cứ tình hình địa 

phương; Ủy ban nhân dân Quận 8 đề ra kế hoạch hoạt động công tác gia đình và 

thực hiện nhiệm vụ phòng, chống bạo lực gia đình năm 2014 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU: 

 - Triển khai thực hiện Chiến lươc̣ phát triển gia đình Viêṭ Nam đến năm 

2020, tầm nhìn 2030; Nghị Quyết 81/NQ-CP, Nghị định 02/2003/NĐ-CP trong 

tổng thể kế hoạch phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của địa phương;  

- Tập trung các hoạt động hướng về cơ sở, thành lập Ban Chỉ đạo công tác 

gia đình ở cấp phường, từng bước kiện toàn đội ngũ cán bộ phụ trách công tác gia 

đình ở phường và nhân rôṇg mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, can thiêp̣ làm 

giảm số vụ việc, số nạn nhân baọ lưc̣ gia đình trên điạ bàn quâṇ. 

 - Thực hiện tuyên truyền thường xuyên theo chủ đề năm của gia đình“Xây 

dưṇg nhân cách người Viêṭ Nam từ giáo duc̣ đaọ đức , lối sống trong gia đình” về 

xây dựng hạnh phúc gia đình, đạo đức lối sống trong gia đình và phòng chống bạo 

lực gia đình; tập trung vào đối tượng nam giới; thực hiện tuyên truyền trực quan 

chủ đề công tác gia đình; tăng cường truyền thông nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ 

nữ (25/11). 

II. NHIÊṂ VU ̣TROṆG TÂM: 

1. Tập trung xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản triển khai 

thực hiện Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm 

nhìn 2030 (viết tắt là Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam); Nghị quyết số 

81/NQ-CP ngày 04 tháng 12 năm 2012 ban hành Kế hoạch hành động của Chính 

phủ thực hiện Thông báo Kết luận số 26-TB/TW ngày 09 tháng 5 năm 2011 của 

Ban Bí thư về viêc̣ sơ kết Chỉ thi ̣ số 49-CT/TW ngày 21 tháng 02 năm 2005 của 

Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dưṇg gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiêṇ đaị hóa 

đất nước” (viết tắt là Nghị quyết 81/NQ-CP); Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 

03 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình; về thành lập 
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Ban Chỉ đạo công tác gia đình (viết tắt là Nghị định 02/2013/NĐ-CP); Chương 

trình quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình. 

2. Tập trung các hoạt động hướng về cơ sở: 

a) Triển khai Quyết định số 2589/QĐ-TTg ngày 26 tháng 12 năm 2013 của 

Thủ tướng Chính phủ  phê duyệt Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc 

tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm”. 

b) Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động, công tác phòng, chống bạo lực gia đình và 

thực hiện bình đẳng giới trong gia đình nhằm thực hiện Chỉ thị 146/CT-BVHTTDL 

ngày 28 tháng 6 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc 

tăng cường công tác phòng, chống bạo lực gia đình (văn bản của Sở VHTTDL TP 

số 3539/SVHTTDL-VHGĐ ngày 11 tháng 7 năm 2013 về việc tăng cường công 

tác phòng, chống bạo lực gia đình). Chỉ tiêu cụ thể cấp quận: 

- Giảm 15% số vụ và số nạn nhân so với năm trước.  

- Thực hiện 100% phường có kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 

2014, có bố trí kinh phí thực hiện (theo Thông tư 143/2011/TTLT/BTC-

BVHTTDL);  

- Đạt 40% phường thực hiện hoàn chỉnh nội dung mô hình phòng, chống bạo 

lực gia đình; 

- Đạt 50% phường có địa chỉ tin cậy ở cộng đồng có điều kiện tạm lánh.  

- Có ít nhất 30% phường thực hiện tuyên truyền trực quan: Mỗi phường đặt 

05 pano cố định tuyên truyền về gia đình. 

c) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ý nghĩa Ngày Quốc tế Haṇh phúc 

(20/3); phối hợp tổ chức tốt các hoạt động nhân Ngày Gia đình Viêṭ Nam (28/6); 

thực hiện tuần lễ tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng 

giới trong gia đình nhân Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). 

 d) Đẩy mạnh thực hiện các Đề án truyền thông của Thủ tướng Chính phủ và 

Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch: 

- Thực hiện lồng ghép với nội dung Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy 

con tốt”: tuyên truyền ở cơ sở nội dung tài liệu “Giao tiếp ứng xử văn hoá trong 

đời sống gia đình“ và “Giúp cha mẹ nuôi dạy con tốt” (dành cho cha mẹ có con lứa 

tuổi vị thành niên).  

 - Tập trung thực hiện tốt Tiểu đề án 4, Đề án 343: “Tuyên truyền, giáo dục 

phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá đất nước thông qua hoạt động văn hoá, thể thao và du lịch” trong các hoạt 

động thường xuyên và nhân các dịp 20/3, 28/6, 25/11 nhằm đề cao phẩm chất Tự 

tin, Tự trọng, Trung hậu, Đảm đang của người phụ nữ trong xây dựng gia đình tiến 

bộ, hạnh phúc. 
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đ) Tổ chức thưc̣ hiêṇ các chương trình phối hợp về công tác gia đình đã ký kết 

với Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh , 

Trung ương Hôị Người cao tuổi Viêṭ Nam ; Công đoàn Viên chức Viêṭ Nam ; phối 

hợp với các Ban, Ngành xây dựng các kế hoạch liên tịch để tổ chức các hoạt động 

có hiệu quả. 

e) Tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ công tác gia đình cho 100% 

cán bộ phụ trách công tác gia đình ở phường và lực lượng tham gia công tác phòng, 

chống bạo lực gia đình ở cộng đồng. 

g) Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác thu thập dữ liệu, tổng hợp báo cáo số 

liệu về gia đình, phòng, chống baọ lưc̣ gia đình. 

h) Tổ chức kiểm tra, giám sát về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình. 

  III. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

 1. Hướng dẫn, chỉ đạo: 

Ủy ban nhân dân Quận ban hành các văn bản về triển khai thực hiện Ngày 

Quốc tế hạnh phúc 20/3 năm 2014; tổ chức hoạt động ngày gia đình Việt Nam 

(28/6), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11). 

2. Thường trực Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp quận: 

- Tiếp tục tham mưu Quâṇ ủy Quâṇ 8 chỉ đạo đưa nội dung phòng, chống 

bạo lực gia đình thành một nội dung hoạt động, chỉ đạo hàng năm của các cấp ủy 

Đảng và là một nội dung sinh hoạt của chi bộ. 

- Đề xuất Chương trình công tác gia đình năm 2014 của Ban Chỉ đạo, phối 

hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 8 đề xuất kinh phí hoạt động; giúp Ban 

Chỉ đạo tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt. 

- Giúp Ban Chỉ đạo xây dựng dự thảo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 8 

về chỉ đạo việc tổ chức phối hợp các cơ quan có liên quan trong công tác gia đình 

trình Ủy ban nhân dân quận quyết định; phục vụ công tác triển khai thực hiện sau 

khi phê duyệt. 

- Hướng dâñ thành lâp̣ Ban Chi ̉đaọ công tác gia đình cấp phường. 

3. Nhiệm vụ cụ thể: 

- Hướng dẫn, tổ chức hoạt động nhân các dịp: Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 

(lần đầu tiên tại Việt Nam); Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Thế giới xoá bỏ 

bạo lực đối với phụ nữ 25/11. 

- Phổ biến chủ đề năm 2014: “Xây dưṇg nhân cách người Viêṭ Nam từ giáo 

dục đạo đức, lối sống trong gia đình” và hướng dẫn thông điệp truyền thông về gia 

đình để cơ sở thực hiện trên pano. Phát hành các tài liệu truyền thông của Sở, tài 

liệu biên soạn của quận. Xây dưṇg tủ sách về gia đình và phòng, chống bạo lực gia 
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đình tại các địa chỉ tin cậy cộng đồng có điều kiện. Chú trọng tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền cho nam giới và trẻ em trai. 

- Tổ chức tâp̣ huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiêp̣ vu ̣cho lưc̣ lươṇg cán bô ̣

phụ trách công tác gia đình cấp phường, lượng tham gia công tác phòng, chống bạo 

lực gia đình ở khu phố (tổ chức theo cụm liên phường). 

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, hỗ trợ phường trong 

việc thực hiện các chỉ tiêu hoạt động công tác gia đình, phòng, chống bạo lực gia 

đình, bình đẳng giới và chỉ tiêu 24, 25 Xã/Phường phù hợp trẻ em (theo mục II.2.b) 

- Hướng dẫn, tổ chức thực hiện một số công tác có liên quan: Tiểu đề án 4, Đề 

án 343: “Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy 

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước thông qua hoạt động văn hoá, thể thao 

và du lịch”;  và các hoạt động tham gia Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi dạy con 

tốt” giai đoaṇ 2010 – 2015; các công tác bình đẳng giới, dân số, trẻ em.  

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN : 

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 8: Tham mưu Quận ủy Quận 8 

đưa nội dung phòng, chống bạo lực gia đình thành một nội dung hoạt động hàng 

năm của các cấp ủy Đảng và là một nội dung sinh hoạt của chi bộ. 

2. Giao Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8: 

 - Tham mưu Ủy ba n nhân dân tổ chức kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 

(28/6) và tuyên dương gia đình tiêu biểu. 

- Ban hành văn bản chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường trên địa bàn thực hiện 

các chỉ tiêu về hoạt động, công tác phòng, chống bạo lực gia đình đề ra tại Mục 

II.2.b. 

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoac̣h triển khai thưc̣ hiêṇ 

Chiến lươc̣ phát triển gia đình Viêṭ Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030 của quận; 

về thành lập Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp phường ; các kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết 81/NQ-CP, Nghị định 02/2013/NĐ-CP, Chương trình quốc gia phòng, 

chống bạo lực gia đình; triển khai Quyết định ban hành Bộ thủ tục hành chính mới 

về công tác gia đình trong phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch; về chỉ đạo triển khai thực hiện Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 năm 2014. 

- Phối hợp triển khai các văn bản về gia đình và thực hiện các hoạt động 

truyền thông về xây dựng hạnh phúc gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, ưu 

tiên các hình thức truyền thông trực tiếp đến hộ gia đình và tập trung vào đối tượng 

nam giới; phối hợp, hỗ trợ phường trên địa bàn thực hiện các pano tuyên truyền 

chủ đề, thông điệp về gia đình năm 2014 đặt nơi công cộng (cơ quan, trường học, 

đường nội bộ,..); lồng ghép các đề án và nội dung tuyên truyền xây dựng đạo đức, 

lối sống trong gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình, thực hiện bình đẳng giới 

trong gia đình, 4 phẩm chất Tự tin, Tự trọng, Trung hậu, Đảm đang của người phụ 

nữ Việt Nam, kiến thức, kỹ năng nuôi dạy con dưới 16 tuổi vào các buổi sinh hoạt 
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của các tổ chức, đoàn thể ở cơ sở, các buổi họp ở khu phố, sinh hoạt câu lạc bộ gia 

đình. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân các dịp: Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20/3 (lần đầu tiên tại Việt Nam) ở Thành phố Hồ Chí Minh; Ngày Gia đình Việt 

Nam 28/6, Ngày Thế giới xoá bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11; triển khai tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền về Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) năm 2014 phù hợp 

với tình hình địa phương. 

- Xây dựng tủ sách tại địa chỉ tin cậy ở cộng đồng nhằm tuyên truyền các tài 

liệu về gia đình, phòng, chống bạo lực gia đình do Bộ và Sở cung cấp và vận động 

các nhà hảo tâm. 

- Tổ chức tâp̣ huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiêp̣ vu ̣cho lưc̣ lươṇg cán bô ̣

tham gia công tác gia đình , phòng, chống bạo lực gia đình ở phường, khu phố, các 

địa chỉ tin cậy ở cộng đồng. 

- Tập trung hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho phường trong đẩy mạnh thực 

hiện các chỉ tiêu hoạt động, công tác phòng, chống bạo lực gia đình và thực hiện 

bình đẳng giới trong gia đình (theo Mục II.2.b), chú ý triển khai các nhiệm vụ của 

Ngành trong thực hiện các chỉ tiêu xã/phường phù hợp trẻ em. 

- Triển khai thực hiện các công tác năm 2014 đã cam kết trong Chương trình, 

kế hoạch phối hợp với các hội đoàn cùng cấp: Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Người 

Cao tuổi, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;  

- Rà soát, thống kê đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình ở đ ịa phương; thực 

hiện đánh giá trách nhiệm Ngành ở quận và phường trong thực hiện Tiểu đề án 4, 

Đề án 343 và tham gia hoạt động Đề án 704 từ năm 2011-2013. 

- Tiếp tục nâng cao hơn nữa chất lượng công tác thu thập, xử lý thông tin về 

gia đình, phòng chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới (theo công văn số 

71/SVHTTDL-VHGĐ ngày 18-02-2014). Làm tốt công tác tổng hợp, đánh giá kết 

quả chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiêm vụ công tác gia đình thuộc phạm vi 

trách nhiệm và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đúng tiến độ, thời gian 

quy định cho quận, Ủy ban nhân dân quận và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 

- Phối hợp với Phòng Tài Chính – Kế hoạch Quận 8 hướng dẫn Phường xây 

dựng kinh phí hoạt động năm 2014 (theo Thông tư 143/2011/TTLT/BTC-

BVHTTDL) 

 3. Đề nghị Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Quận 8: 

 Thực hiện văn bản số 2658/KHPH-SVHTTDL-HLHPNTP ngày 27/5/2013 

về việc đẩy mạnh công tác vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia xây dựng gia đình 

hạnh phúc, bền vững giai đoạn 2012 – 2015. Tổ chức các hoạt động với các nội 

dung trọng tâm như sau: 

- Nâng cao chất lượng hoạt động mô hình Câu lạc bộ “Xây dựng gia đình 

hạnh phúc, phấn đấu tăng 10% thành viên trẻ (dưới 40 tuổi) trong mỗi CLB. 

Khuyến khích tạo điều kiện để các gia đình tham gia các hoạt động thể thao, văn 
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hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí và tạo điều kiện cho các hộ gia đình phát triển kinh 

tế, cải thiện đời sống. 

- Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng các mối 

quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, tổ chức lồng ghép 

hoạt động gia đình vào Đ ề án “tuyên truyền, giáo dục phẩm chất, đạo đức phụ nữ 

Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước” (Đề án 343) 

và Đề án “Giáo dục 5 triệu bà mẹ nuôi con tốt” (Đề án 704) (giai đoạn 2010 – 

2015). Thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với 

Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”. 

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8 tổ chức lồng ghép các hoạt 

đôṇg gia đình và các Đề án nhân kỷ niệm ngày quốc tế phụ nữ 8/3, Ngày Quốc tế 

hạnh phúc 20/3 năm 2014, ngày Gia đình Vi ệt Nam 28/6, ngày thành lập Hội liên 

hiêp̣ phu ̣nữ Viêṭ Nam 20/10, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).   

- Biên soạn, cung cấp các tài liệu về gia đình phù hợp với đối tượng phụ nữ. 

Từ đó tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý về gia đình và phụ nữ. 

 4. Đề nghi ̣ Bí thư Quận Đoàn 8:  

Thực hiện văn bản số 4083/CTPH-SVHTTDL-TĐTNCSHCM ngày 

06/8/2013 về đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 

cho nam, nữ thanh niên  về trách nhiệm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc 

giai đoạn 2012 – 2015. Tổ chức các hoạt động với nội dung trọng tâm như sau: 

- Phổ biến, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách Pháp luật của 

Nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình  cho gia đình trẻ và nam, 

nữ thanh, thiếu niên. Tăng cường truyền thông về gia đình và phòng, chống bạo 

lực gia đình nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực 

đối với phụ nữ (25/11) và Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3). 

- Phối hợp tổ chức lớp tập huấn về nâng cao năng lực cho cán bộ đoàn cấp 

quận, phường về giáo dục, đạo đức, lối sống, mối quan hệ, ứng xử của các thành 

viên trong gia đình về tiền hôn nhân và phòng, chống bạo lực gia đình cho thanh, 

thiếu niên.  

5. Đề nghị Hội Người cao Tuổi Quận 8:  

Thực hiện văn bản số 4040/CTPH-SVHTTDL-HNCT ngày 06/8/2013 về 

đẩy mạnh các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch của người cao tuổi và tham gia 

xây dựng, phát triển gia đình bền vững trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh từ 

năm 2013 đến năm 2015 với các nội dung trọng tâm như sau:  

- Tăng cường công tác thông tin, truyền thông giáo dục nhằm nâng cao nhận 

thức của cộng đồng, gia đình và nhân dân trong chăm sóc, phát huy vai trò của 

người cao tuổi. Động viên người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao, nêu gương “Người tốt, việc tốt’’ trong phong trào quần 

chúng về văn hóa, thể dục thể thao cho người cao tuổi. 
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- Tham mưu cho các cấp ủy Đảng, chính quyền cùng cấp quan tâm tạo điều 

kiện về cơ chế, chính sách, cơ sở vật chất cho các hoạt động văn hóa, văn nghệ tập 

luyện thể dục thể thao, giải trí, du lịch của người cao tuổi. 

- Phối hợp vận động tuyên truyền người cao tuổi tham gia phòng, chống bạo 

lực gia đình. 

- Xây dựng, củng cố, hoàn thiện và hỗ trợ hoạt động của các câu lạc bộ văn 

hóa, văn nghệ, du lịch, thể dục thể thao và sức khỏe của người cao tuổi; bảo đảm 

duy trì sinh hoạt và từng bước nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ. 

- Điṇh kỳ tổ chức hội thao của người cao tuổi ở cấp quận. 

- Phối hợp thực hiện cuộc vận động xây dựng “Gia đình văn hóa’’, “Khu 

phố văn hóa’’, theo các Tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2012 - 2015 về chăm lo đời 

sống văn hóa, tinh thần cho người cao tuổi . 

- Phối hợp tổ chức sơ kết hàng năm; tổng kết đánh giá kết quả hoạt động 5 

năm thực hiện Chương trình, biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong tham gia thưc̣ hiêṇ. 

 6. Giao Trưởng Phòng Tư pháp Quận 8: Phối hợp tổ chức tập huấn, tuyên 

truyền các văn bản quy phạm pháp luật về gia đình và phòng , chống baọ lưc̣ gia 

đình đến các cơ quan, đơn vị có liên quan; tuyên truyền các văn bản liên quan về 

xử phạt vi phạm hành chính trong bình đẳng giới và trong phòng, chống bạo lực 

gia đình…cho cán bộ phường, khu phố, tổ dân phố. 

7. Giao Trưởng Phòng Lao đôṇg - Thương binh và Xã hôị Quận 8: 

- Phối hơp̣ tổ chức các hoaṭ đôṇg tuyên truyền về gia đình và phò ng, chống 

bạo lực gia đình nhất là đối với trẻ em nam có nguy cơ bạo lực. 

- Phối hơp̣ với Phòng Văn hóa và Thông tin  Quận 8 tổ chức các hoaṭ đôṇg 

thưc̣ hiêṇ chỉ tiêu 24, 25 tiêu chuẩn xa ̃phường phù hơp̣ trẻ em theo Quy ết định 

37/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và công tác bình đẳng giới trong gia đình. 

8. Giao Trưởng Phòng Giáo duc̣ và Đào tạo Quận 8: Tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo duc̣ pháp luâṭ cho cán bô ̣ , giáo viên và học sinh , trong 

đó chú troṇg tuyên truyền văn bản pháp luâṭ về phò ng, chống baọ lưc̣ gia đình và  

công tác phòng, chống baọ lưc̣ hoc̣ đường tại các trường học trên địa bàn quận cho 

học sinh nam. 

9. Giao Trưởng Phòng Y tế Quận 8: 

- Hướng dâñ Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức các hoaṭ đôṇg truyền 

thông kế hoac̣h hóa gia đình, hỗ trơ ̣các dic̣h vu ̣về chăm sóc sức khỏe sinh sản cho 

các cặp gia đình trong độ tuổi sinh đẻ. 

- Hướng dâñ Trạm y tế 16 phường tiếp nhâṇ và sơ  cứu cho naṇ nhân bi ̣ baọ 

lưc̣ gia đình taị điạ bàn phường. 

10. Giao Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoac̣h Quâṇ 8: Tham mưu thẩm 

điṇh kinh phí tổ chức các hoaṭ đôṇg về công tác gia đình do các đơn vi ̣, Ủy ban nhân 

dân 16 phường đề xuất, báo cáo thường trực Ủy ban nhân dân Quâṇ 8 phê duyêṭ. 
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11. Đề nghi ̣ Liên đoàn Lao đôṇg Quâṇ 8:  

Thực hiện văn bản số 19/CTPH-SVHTTDL-CĐVCTP ngày 06/6/2013 về đẩy 

mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đìn h và 

phòng, chống baọ lưc̣ gia đình cho cán bô ̣công chức viên chức  và người lao đôṇg 

trên địa bàn  với các nội dung trọng tâm như sau: 

- Phối hơp̣ phổ biến, tuyên truyền về Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21/02/2005 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa đất nước; Thông báo số 26-TB/TW ngày 09/5/2011 “Thông báo kết 

luận của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW, ngày 21-02-2005 của 

Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

đất nước”. 

- Phối hợp thực hiện Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 

2001 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Gia đình Việt Nam; Luật Phòng, chống 

bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và Gia đình; Quyết định số 629/QĐ-TTg ngày 29 

tháng 5 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển gia 

đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030. 

- Phối hơp̣ tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; kiến thức, 

kỹ năng xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

- Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức về gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình; tọa đàm, hội thảo, sinh hoạt câu lạc bộ cán bộ nữ công, nâng cao năng lực 

cho đội ngũ cán bộ công đoàn. 

- Tổ chức hội nghị biểu dương gia đình cán bộ công chức viên chức lao 

động tiêu biểu, hội thi, hội diễn nghệ thuật quần chúng nhân Ngày Gia đình Việt 

Nam 28/6 vào năm 2015. 

12. Đề Nghị Giám đốc Nhà Thiếu nhi Quận 8: Phối hơp̣ tuyên truyền và tổ 

chức Ngày hôị Gia đình và Tuổi thơ năm 2014 nhân kỷ niêṃ ngày g ia đình Viêṭ 

Nam (28/6). 

13. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế dự Phòng Qu ận 8: Hướng dâñ Traṃ y 

tế 16 phường tổ chức hôị thi gia đình nuôi con khỏe và tiến tới phối hơp̣ tổ chức 

hôị thi cấp quâṇ. 

14. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa Quận 8: 

- Triển khai các hướng dẫn thực hiện xây dựng và treo các pano về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình cố định ở các điểm đông dân cư và nơi công cộng;  

- Tổ chức các hoạt động hội thi, liên hoan văn hóa, văn nghê ̣để tuyên truyền 

cho công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Qua đó tôn vinh vi ̣ trí , vai 

trò của gia đình trong xã hội trên bản tin của quận. 

15. Giao Giám đốc Trung tâm Thể duc̣ thể thao Qu ận 8: Phối hơp̣ với 

Phòng Văn hóa và Thông tin và các ban ngành, đòan thể tổ chức các hoaṭ đôṇg thể 

dục thể thao và biểu dương gia đình thể thao gắn với hoạt động gia đình nhân kỷ 

niêṃ Quốc tế Hạnh phúc 20/3, ngày thành lập ngành thể thao 27/3, ngày gia đình 

Viêṭ Nam 28/6, ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ 20/10. 
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 16. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường : 

 - Thành lập Ban Chỉ đạo công tác gia đình theo hướng dẫn của Phòng Văn 

hóa và Thông tin Quận 8. 

 - Tập trung củng cố nhân sư ̣phụ trách công tác gia đình, nhóm phòng, chống 

bạo lực gia đình khu phố tạo điều kiện tốt cho nhóm đi vào hoạt động.  

 - Thực hiện tốt việc thu thập thông tin chỉ số về phòng, chống bạo lực gia 

đình (Theo Thông tư 23/2011/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2011 của Bộ VHTTDL 

quy định thu thập, xử lý thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình) và 

ghi chép đẩy đủ vào 2 sổ gia đình và sổ phòng, chống bạo lực gia đình để quận 

kiểm tra. 

- Mỗi phường đặt 05 pano cố định tuyên truyền về gia đình (Theo phụ lục 1 

đính kèm). 

- Xây dựng nội dung mô hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2014. 

- Xây dựng kinh phí hoạt động công tác gia đình năm 2014 (theo Thông tư 

143/2011/TTLT/BTC-BVHTTDL). 

 - Phối hợp cùng các ban ngành địa phương tổ chức tốt viêc̣ sinh hoaṭ câu lac̣ 

bô ̣gia đình haṇh phúc nhân kỷ niêṃ các ngày lễ , tổ chức  các hoạt động (nói 

chuyện chuyên đề, hội thi, hội thảo, tọa đàm) tuyên truyền ngày Quốc tế Hạnh 

phúc 20/3 năm 2014, ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực 

đối với phụ nữ. 

 - Thường xuyên tuyên truyền các văn bả n quy phaṃ pháp luâṭ thuôc̣ lĩnh 

vực gia đình, phòng chống bạo lực gia đình , bình đẳng giới, dân số, trẻ em trên hệ 

thống truyền thanh, tờ rơi hoặc các hoạt động lồng ghép khác. 

 - Tổ chức hop̣ măṭ , tuyên dương, khen thưởng các gia đình  tiêu biểu nhân 

ngày gia đình Việt Nam 28/6 (khen thưởng theo Thông tư 24/2011/TT-

BVHTTDL). 

 V. CÔNG TÁC XÂY DƯṆG KẾ HOAC̣H VÀ THƯC̣ HIÊṆ THÔNG 

TIN, BÁO CÁO: 

 Ủy ban nhân dân phường g ửi các kế hoạch, báo cáo cho Phòng Văn hóa và 

Thông tin Quâ ṇ 8 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quâṇ 8 (theo phu ̣luc̣ 2 

đính kèm). 

 Các ban , ngành, đoàn thể có kế hoạch tổ chức các hoaṭ đôṇg gia đình và 

phòng, chống baọ lưc̣ gia đình gửi về Phòng Văn hóa và t hông tin Quâṇ 8 để tổng 

hơp̣ trước ngày 7/3/2014. 

Phòng Văn hóa và Thông tin Quâṇ 8 tổng hợp các kế hoạch, báo cáo của các 

ban ngành và 16 phường gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố, Ủy ban 

nhân dân Quận 8 theo đúng thời gian quy định. 
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 Trên đây là Kế hoac̣h hoa ̣ t đôṇg, công tác gia đình và thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống bạo lực gia đình năm 2014, đề nghị thủ trưởng các cơ quan , đơn vi,̣ 

đoàn thể liên quan và Chủ tic̣h Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố; 

- Phòng Văn hóa và Gia đình Thành phố;  

- TT: QU - UBND Quận 8;                                    

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể Quận 8; 

- Các cơ quan, đơn vị Quận 8; 

- UBND 16 phường;                      

- VP (C,PVP, Nhi); 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ngọc Bích 
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Phụ lục 1:  

NỘI DUNG THÔNG ĐIỆP QUY ĐỊNH 

Chọn thực hiện 5 pano/mỗi phường 

____________    

1. Ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền. 

2. Gia đình là nơi bảo tồn, lưu giữ giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc. 

3. Nam giới hãy chia sẻ công việc gia đình. 

4. Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực. 

5. Gây bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật. 

6. Hãy để tình yêu thương sưởi ấm ngôi nhà bạn. 

7. Tôn trọng, lắng nghe, chia sẻ là bí quyết gìn giữ hạnh phúc gia đình. 

8. Bất bình đẳng giới là gốc rễ của bạo lực gia đình. 

9. Đừng làm tổn thương các thành viên trong gia đình bạn. 

10. Hãy báo tin cho cán bộ nơi bạn cư trú nếu bạn bị bạo lực gia đình. 

Phụ lục 2:  

DANH MỤC KẾ HOẠCH, BÁO CÁO (dành cho phường) 

I. Định kỳ:  

1. Kế hoạch năm, Quý 1 trước ngày 7/3/2014. Từ quý 2 đến quý 4 gửi kế hoạch 

vào đầu tháng của quý. Tổ chức các hội thi, hôị thảo... phải có kế hoạch riêng 

2. Báo cáo bằng văn bản về hoạt động công tác gia đình và phòng, chống bạo lực 

gia đình quý trước ngày 25 tháng cuối mỗi quý, 6 tháng (trước 10/6), 1 năm (trước 

10/12) 

3. Báo cáo số liệu về tổng hợp thông tin về gia đình, phòng, chống bạo lực gia 

đình và bình đẳng giới: trước ngày  25 tháng cuối mỗi quý. 

4. Báo cáo kết quả tập huấn tuyên truyền hàng quý: trước ngày 25 tháng cuối mỗi quý. 

II. Chuyên đề:  

5. Báo cáo kết quả hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam: trước 02/7. 

6. Báo cáo kết quả thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình: trước 10/12. 

7. Báo cáo kết quả thực hiện chỉ tiêu 24, 25 Quyết định 37/2010/QĐ-TTg ngày 

22/4/2010 của Thủ tướng chính phủ về tiêu chuẩn xây dựng xã, phường phù hợp với 

trẻ em: trước ngày 20/12. 

8. Báo cáo kết quả hoạt động công tác bình đẳng giới: 6 tháng (trước 5/6) và 1 

năm ( trước 5/11). 

9. Báo cáo kết quả thực hiện 2 đề án 343 và 704: 6 tháng (trước 10/6 ) và 1 năm 

(trước 10/12). 

III. Các báo cáo thời điểm và đột xuất:  theo văn bản hướng dẫn hoạt động. 

 


